Las pasiones eróticas morbosas femeninas debían ser uno de los rubros más habituales de consultas al hospital de las monjas. En el tratado hay muchos casos de enfermedades y problemas femeninos específicos, en mayor número que los específicamente masculinos. La pasión amorosa incontrolable, en algunos casos, le produce sospecha de intervención diabólica mediante la instigación, produciendo el resultado pasional sin necesidad de artes mágicas concretas (es decir, sin intervención de brujos/as). Diríamos que la instigación encuentra una naturaleza propensa a las pasiones, y en este caso el remedio de una piedra calmante como el zafiro es suficiente para eliminar el ardor amoroso. La piedra actúa al modo de un «filtro mágico» al revés, sus efectos se obtienen sumergiéndolo en vino y recitando una oración. Si con esto

42 Lib. I, Cap. 56 - De Mandragora [...] Sed cum de terra eradicatur, si tunc cum terra sibi adhaerente deponitur, ita quod in *queckborn* non purgatur, ut dictum est, tunc ad multas inutilitates magicorum et fantasmagorias nociva est, velut etiam multa mala cum idolis aliquando facta sunt. . Quod si quis vir, aut per magica, aut per ardorem corporis suis incontinens est, recipiat speciem feminae [...] (1151)

43 Lib. I, Cap. 56 - De Wolfesgelegena. *Wolfesgelegena* valde calida est, et venenosum calorem in se habet. Et cum masculus aut femina in libidine ardet, si quis homo illum vel illam in cuti ejus viridi *Wolfesgelegena* tetigerit, in amore illius ardebit, et deinde postquam herba illa aruerit, masculus aut femina, qui cum eadem herba tactus est, de amore illo quo incensus est, fere infatuatur, ita quod stultus deinceps erit (1190-1191)

44 Lib. I, Cap. 76 - De Myrra. Sed et odor mirrhæ libidinem ab homine fugat, sed mentem ejus non laetificat, sed opprimit et gravac, ac tristem facit [...] (1197)

45 I, 76. Et cum magnæ fibres hominem invadunt, si ei tunc mirrha incalido vino ad bibendum datur, febris ab eo cessat. Ita etiam quem libido invadit, si mirram comedit, libidinem in eo exstinguit, sed tamen illum valde aridum facit, et ideo non valet, nec utilis est ut ullus homo illam nisi pro magna necessitate comedat (1197)

no es suficiente, de algún modo habrá que lograr que ingiera también la misma.<sup>46</sup> En el relato, la referencia de que quien en definitiva tendrá que darle este remedio es el «hombre molesto» por el ardor de la mujer, permite suponer que vive con ella o la trata y que por tanto es su marido o su prometido. Los problemas del «débito conyugal» y de su diferente interpretación según se trate del marido o de la esposa resultan notables, aunque implícitos: si el solicitante amoroso exagerado es el hombre, pareciera que es ejercicio (tal vez excesivo) de su derecho y poder; si es la mujer, es síntoma de debilidad natural y propensión a las instigaciones del demonio.